UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY           Đồng Tháp, ngày         tháng 7  năm 2023

V/v góp ý dự thảo Thông tư Quy định về

Quy chế tổ chức, hoạt động của Hội đồng

chuyên môn

Kính gửi:

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh

Thực hiện Công văn số 871/KCB-NV ngày 10/7/2023 của Cục Quản lý

Khám, chữa bệnh về việc xin ý dự thảo Thông tư Quy định về Quy chế tổ chức,

hoạt động của Hội đồng chuyên môn và trình tự, thủ tục giải quyết tranh chấp khi

xảy ra tai biến y khoa;

Qua nghiên cứu, Sở Y tế có ý kiến như sau:

Nội dung dự thảo Kiến nghị Ghi chú

Điều 3. Nguyên tắc chung

a) Hội đồng chuyên môn do cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh tự thành lập theo quy

định tại khoản 1 Điều này. Trường hợp

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh không tự

thành lập được Hội đồng chuyên môn

thì phải đề nghị cơ quan nhà nước có

thẩm quyền về y tế quản lý trực tiếp

thành lập;

…. Trường hợp cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh không tự thành lập được Hội đồng

chuyên môn thì phải đề nghị cơ quan nhà

nước có thẩm quyền về y tế quản lý trực

tiếp thành lập. Cơ quan nhà nước có

thẩm quyền về y tế được quyền chỉ định

và giao cho cơ sở y tế trên địa bàn thành

lập Hội đồng chuyên môn để giải quyết

tranh chấp khi xảy ra tai biến y khoa.
Đồng thời báo cáo kết luận của Hội đồng

chuyên môn về cơ quan quản lý nhà

nước về y tế trên địa bàn

b) Hội đồng chuyên môn do cơ quan

nhà nước có thẩm quyền về y tế quản lý

trực tiếp cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

thành lập trong trường hợp có đề nghị

của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo

quy định tại điểm a khoản này hoặc

có đề nghị bằng văn bản của bên tranh

chấp khi không nhất trí với kết luận của

Hội đồng chuyên môn do cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh tự thành lập;

b) Hội đồng chuyên môn do cơ quan nhà

nước có thẩm quyền về y tế quản lý trực

tiếp cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thành lập

trong trường hợp có đề nghị bằng văn bản

của bên tranh chấp khi không nhất trí với

kết luận của Hội đồng chuyên môn do cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh tự thành lập;

Điều 4. Thành phần của Hội đồng chuyên môn

1. Thành phần Hội đồng tại các cơ sở y tế/

Hội đồng chuyên môn do Sở Y tế thành lập,

cụ thể:

- Chủ tịch Hội đồng: Giám đốc cơ sở khám

chữa bệnh/Giám đốc Sở Y tế

- Thư ký: do Chủ tịch Hội đồng quyết định

- Thành viên: gồm:

 2

+ Chuyên gia thuộc lĩnh vực chuyên môn

phù hợp;

+ Chuyên gia thuộc các chuyên khoa,

chuyên ngành khác có liên quan đến tai

biến y khoa.

+ Việc trưng cầu các chuyên gia tham gia

Hội đồng chuyên môn phải bảo đảm khách

quan, không xung đột lợi ích theo quy định

của pháp luật.

2. Trường hợp cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh không tự thành lập được Hội đồng

chuyên môn thì phải đề nghị cơ quan nhà

nước có thẩm quyền về y tế quản lý trực

tiếp thành lập: Cơ quan nhà nước có

thẩm quyền về y tế được quyền chỉ định

và giao cho cơ sở y tế trên địa bàn thành

lập Hội đồng chuyên môn để giải quyết

tranh chấp khi xảy ra tai biến y khoa,

đồng thời báo cáo kết quả giải quyết.

Điều 5. Quy chế hoạt động của Hội đồng chuyên môn

Bổ sung hướng dẫn kinh phí hoạt động của

Hội đồng chuyên môn (được trích từ nguồn

kinh phí hoạt động nào của đơn vị)

Điều 6. Trình tự, thủ tục giải quyết tranh chấp khi xảy ra tai biến y khoa
1. Kiểm tra tài liệu để thành lập Hội

đồng chuyên môn:

Khi nhận được đơn đề nghị của cá

nhân, đơn vị yêu cầu, đề nghị kiểm tra

thông tin về vụ việc:

- Nếu vụ việc chưa được các Hội đồng

chuyên môn của Bệnh viện, Sở Y tế

quản lý giải quyết theo quy định tại

Điều 101 của Luật Khám bệnh, chữa

bệnh: có văn bản gửi Sở Y tế giải quyết

theo quy định tại Điều 101.

1. Kiểm tra tài liệu để thành lập Hội đồng

chuyên môn:

Khi nhận được đơn đề nghị của cá nhân,

đơn vị yêu cầu, đề nghị kiểm tra thông tin

về vụ việc:

- Nếu vụ việc chưa được các Hội đồng

chuyên môn của Bệnh viện giải quyết theo

quy định tại Điều 101 của Luật Khám

bệnh, chữa bệnh thì có văn bản gửi Sở Y

tế giải quyết theo quy định tại Điều 101.

 Điều chỉnh các điều, khoản phù hợp với

Thông tư.

Sở Y tế kính gửi đến Cục Quản lý Khám, chữa bệnh tổng hợp./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ (b/c);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

		2023-07-25T16:58:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T08:10:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T08:10:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T08:11:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!